
                   

 

 

 

 

 

 

1º TERMO DE ADITIVO  

 

AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025 PARA SELEÇÃO DE 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) PARA EXECUÇÃO DO PROJETO 

MODERNIZA CULTURA – PNAB TAUA/CE. 

A Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer de Tauá, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas, e com o fundamento no Art. 49 § 1º da Lei nº 13.019/2014, torna público o 

1º Termo de Aditivo ao Edital de Chamamento Público nº 02/2025, com vistas à reabertura 

do prazo de inscrição das Organizações da Sociedade Cilvil (OSC) interessadas, 

conforme as disposições a seguir: 

CONSIDERANDO:  

 Os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 

previstos no Caput do Art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

 O poder de autotutela da Administração Pública, que lhe permite rever seus próprios 

atos, conforme entendimento pacífico na jurisprudência; 

 A necessidade de ampliar a participação social, fortalecendo o caráter democrático e 

plural das políticas públicas de cultura; 

 O interesse público na garantia de concorrência ampla, transparente e isonômica no 

processo de seleção; 

RESOLVE: 

Art 1º - Fica estabelecido o prazo de reabertura das inscrições no período de 10 a 13 de 

junho de 2025 até às 23h59 do último dia, mantidas as formas de envio definidas no 

Edital original. 

Art 2º - Permanecem inalteradas todas as demais clausulas, condições e exigências 

estabelecidas no Edital nº 02/2025. 

Tauá – CE, 10 de junho de 2025 

COMISSÃO DE COORDENAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA 

PNAB/TAUÁ 

 

 

ANA CRISTINA CARLOS NOGUEIRA 

 

 

 

 

CLEUDIA HENRIQUE DE LIMA 

 

 

 

HERMILLA CAROLINA FEITOSA DUARTE 

 


